
Dozorčí rada Zoo Ústí nad Labem

23. 11. 2023

Ing. Ilona Pšenková, PhD. 

Bc. Yveta Tomková
Mgr. David Bauer
Ing. Jaromír Hůla
Bc. Věra Fryčová
Vladimír Kozák
Marie Jakubcová
Jiří Horák
Eva Nováková



Program



 

Návštěvnická sezóna 2023

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2023

2022

↘ 12 tis ↘ 3.5 tis ↗ 8 tis mírný propad

počasí

Covid19 aj.

počet pořádaných akcí

nové expozice

parkování

Faktory ovlivňující návštěvnost:



 

Plán investičních akcí 2023



 

Plán investičních akcí 2023



 

Plán investičních akcí 2023



 

Plán investičních akcí 2023



Možnosti řešení

Úvěr EIB

III. pilíř Mechanismu spravedlivé transformace (JTM)

Technická podpora EIB ELENA



Proč zrovna EIB?

• Poskytuje dlouhodobé financování investičních projektů

• Profiluje se jako „Klimatická banka“ EU

• Nabízí úvěrové nástroje s využitím dotační složky v rámci III. pilíře Mechanismu spravedlivé 
transformace (JTM)

• Nutný soulad projektů s Plánem spravedlivé územní transformace

• Investiční rámec pro veřejný sektor musí mít minimální hodnotu 25 mil. € (cca 600 mil. Kč)



Úvěr EIB a podmínky

• Úvěr EIB: 72 % celkových realizačních nákladů

• Dotace v rámci III. pilíře JTM: max. 18 % celkových realizačních nákladů

• Spolufinancování města: min. 10 % celkových realizačních nákladů

• Délka čerpání úvěru: 5-6 let

• Délka splácení úvěru: 20-25 let



Úvěr EIB a projekty města 
Ústí nad Labem

• Výstavba areálu Bukov II - péče o seniory

• Revitalizace areálu Hoření

• Revitalizace uličního prostoru komunikace Drážďanská

• Projekty zoo: Revitalizace zelených ploch a odpočinkových zón  + revitalizace objektů a 
vstupů, nové pavilony

i) Biodiverzita kolem nás, ii) Konžský prales, iii) Les gibonů a asijští kopytníci, iv) Ústecká 
outloní Noemova archa, v) Noční Madagaskar, vi) Vstupte do zoo + revitalizace správní 
budovy, vii) užitková voda v zoo, viii) pitná voda v zoo, ix) Geotermální vytápění zoo



 



 

Projekty zoo

Biodiverzita kolem nás
Konžský prales
Les gibonů a asijští kopytníci
Ústecká outloní Noemova archa (Kukang)
Noční Madagaskar
Vstupte do zoo + správní budova

Hospodaření s vodou

Užitková voda v zoo
Pitná voda v zoo

Energetická opatření
Geotermální vytápění

I

II

III



Biodiverzita kolem nás



 



I





I





I





INoční Madagaskar



Noční Madagaskar



I









IIHospodaření s vodou



Energetická opatření III



Název projektu Sektor Cíle Dopady na ŽP
Zahájení projektové 

přípravy
Ukončení realizace

Předpokládané 
náklady tis. Kč

Biodiverzita kolem nás Veřejné budovy, 
energetická opatření

Podpora lokální biodiverzity v areálu zoo podle vzoru 
vizionáře, ochranáře a zakladatele zoo H. Lumpeho, a 
to se zaměřením na flóru i faunu s vysokou edukační a 
ochranářskou hodnotou. Vrácení vodních prvků do 
krajiny zoo. Revitalizace geologických exponátů v zoo.

Podpora místní  biodiverzity, retence vody v 
krajině, protierozní opatření

XI/2023 V/2027 38 500 

Konžský prales Veřejné budovy, 
energetická opatření

Zapojení se do evropských chovných programů, 
ochrana druhů ex situ a in situ, edukace

Snížení celkové energetické náročnosti, zmenšení 
zastavěné plochy (zelená střecha apod.) VII/2023 XI.2028 60 500 

Les gibonů a asijští kopytníci Veřejné budovy, 
energetická opatření

Zapojení se do evropských chovných programů, 
ochrana druhů ex situ a in situ, edukace

Retence vody v krajině, podpora místní 
biodiverzity, protierozní opatření, zmenšení 
zastavěné plochy

I/2024 V/2028 27 500 

Ústecká outloní Noemova archa

  (Kukang)
Veřejné budovy, 
energetická opatření

Zapojení se do evropských chovných programů, 
ochrana druhů ex situ a in situ, edukace

Zvětšení zelených ploch, snížení energetické 
náročnosti I/2024 III/2027 29 500 

Noční Madagaskar Veřejné budovy, 
energetická opatření

Zapojení se do evropských chovných programů, 
ochrana druhů ex situ a in situ, edukace

Zvětšení zelených ploch, snížení energetické 
náročnosti, zvýšení místní biodiverzity II/2024 II/2027 25 000 

Vstupte do zoo + 

  revitalizace správní budovy
Veřejné budovy, 
energetická opatření

Snížení energetické závislosti a šetření s energiemi 
(zateplení správní budovy) a revitalizace betonového 
prostranství, které neumožňuje vhodné nakládání a 
šetření s vodou

Retence vody, podpora místní biodiverzity, 
snížení energetické náročnosti

IV/2024 XI/2028 25 000 

I



Název projektu Sektor Popis Cíle Dopady na ŽP
Zahájení 

projektové 
přípravy

Ukončení 
realizace

Předpokládané 
náklady v tis. 

Kč

Užitková voda v zoo Hospodaření s 
vodou

Vybudování sítě záchytných nádrží a systémů na využívání dešťové 
vody v areálu zoo

Snížení závislosti na zdrojích pitné vody a 
maximální využití vody dešťové při běžném 
provozu v zoo, která je na vodě závislá

Snížení spotřeby pitné vody, využití 
dešťové vody pro provoz zoo 

I/2024 X/2028 38 000

Pitná voda v zoo Hospodaření s 
vodou

Vyřešení havarijních rozvodů pitné zvody v zoo, které technicky 
dosluhují a dochází ke značným ztrátám a únikům. Realizace nových 
rozvodů a přečerpávacích nádrží k zajištění nutného welfare zvířat i 
zaměstnanců

Zamezení četných havárií a únikům pitné vody a 
její šetření

Snížení spotřeby pitné vody 

I/2024 X/2028 33 000

Geotermální vytápění v zoo Energetická 
opatření, 
hospodaření s 
vodou

Revitalizace a obnova dosluhujícího geotermálního vytápění v zoo 
včetně výměny konstrukčních prvků a posílení v návaznosti na 
rozvojové projekty Zoo ÚnL

Snížení energetické závislosti na fosilních 
palivech, orientace na obnovitelné zdroje energie

Snížení spotřeby fosilních paliv a 
snížení celkové energetické 
náročnosti I/2024 IX/2028 60 000 

Projekt Sektor Předpokládané náklady v tis. Kč

Zoo projekty generel Veřejné budovy, energetická 
opatření

206 000

Hospodaření s vodou Hospodaření s vodou 71 000

Geotermální energie Energetická opatření, 
hospodaření s vodou

60 000

CELKEM 337 000

II

III

I

II

III



Program EIB ELENA

• Program na podporu projektové přípravy u projektů zaměřených na energeticky úsporná 
opatření (dále bydlení, udržitelná mobilita)

• Výše dotace: 90 % celkových uznatelných výdajů (bez zpětné uznatelnosti)

• Program na 3 roky ukončený veřejnou zakázkou na zhotovitele

• Možná společná účast s organizacemi města (DpmÚL, ZOO)

• Nelze podpořit výstavbu nových budov



 

Děkuji za pozornost …


	Snímek 1: Dozorčí rada Zoo Ústí nad Labem  23. 11. 2023 Ing. Ilona Pšenková, PhD.  
	Snímek 2
	Snímek 3:    
	Snímek 4:    
	Snímek 5:    
	Snímek 6:    
	Snímek 7:    
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12:    
	Snímek 13:    
	Snímek 14
	Snímek 15:    
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33:    

